... licet aliquis per motum liberi arbitrii divinam gratiam nec promereri nec advocari possit, potest tamen seipsum impedire ne eam recipiat... Et cum hoc sit in potestate liberi arbitrii, impedire divinae gratiae receptionem vel non

25. SCG III, 156 (6).

26. SCG III, 156 (7).

impedire, non immerito in culpam imputatur ei qui impedimentum praestat gratiae receptioni.²⁷

This indictment applies even to those in the state of sin — *because* of their very sin :

Quamvis autem illi qui in peccato sunt, vitare non possint per propriam potestatem quin impedimentum gratiae ponant, ut ostensum est, nisi auxilio gratiae praeviantur; nihilominus tamen hoc eis imputatur ad culpam, quia hic defectus ex culpa praecedente in eis relinquitur...²⁸

But why, after all, should this dependence in the moral order surprise us any more than the utter dependence of man in the order of being? They are, indeed, correlatives :

... non est ratio inquirenda quare hos convertat et non illos. Hoc enim ex simplici voluntate eius dependet: sicut ex simplici eius voluntate processit quod, cum omnia fierent ex nihilo, quaedam facta sunt aliis digniora... Cum ergo haec auxilia aliquibus subtrahit, pro merito suae actionis, secundum quod eius iustitia exigit, dicitur eos "obdurare" vel "excaecare"... Divina voluntas et providentia est prima causa eorum quae fiunt, nil autem potest esse causa voluntatis et providentiae divinae...²⁹

There is about both creation and perfect beatitude (the beatific vision) an irreducible dimension of mystery. The notions are at best only partially rationalizable. Indeed, they are the two terms, ultimately one and the same term, of the continuing creation cycle. Within faith, within theology, it is in fact possible to achieve a more profound understanding, even in strictly philosophical terms, of these mysteries than was available to Aristotle and the pagan philosophers. But the aspect of mystery remains — accessible to knowledge only through faith. If a pagan might know (but won't) that man *can* be immediately united to God as the first intelligible by his own intellect *if* God so provide, what no pagan can know is that God has in fact so provided. "The foolishness of God is wiser than men" in this respect. The believer is instructed now by faith to hope for what he never would have dared hope — even on the firmest metaphysical foundation — since only presumption could have crossed the infinite chasm between the possible and the actual, between the delirious dream and the revealed promise.

... duplex est Dei visio. Una quidem perfecta, per quam videtur Dei essentia. Alia vero imperfecta, per quam, etsi non videamus de Deo quid est, videmus tamen quid non est; et tanto in hac vita Deum perfectius cognoscimus quanto magis intelligimus eum excedere quicquid intellectu comprehenditur. *Et utraque Dei visio pertinet ad donum intellectus*, prima quidem ad donum intellectus consummatum, secundum quod erit in patria; secunda vero ad donum intellectus

27. SCG III, 159 (2).

28. SCG III, 160 (5).

29. SCG III, 161 (2); 162 (8); 163 (3). Note the parallelism between God as creative cause of being and gracious cause of conversion. The plain implication is that both are infinitely free, equally inscrutable and, in that way, reducible to the same ultimate unity. See also in this regard ST I-II, 5,7 ad 2^m: "... primas creaturas statim Deus perfectas produxit... quia sic instituit prima individua specierum, ut per ea natura propagaretur ad posteros. Et similiter, quia per Christum, qui est Deus et homo, beatitudo erat ad alios derivanda..."

inchoatum, secundum quod habetur in via... dona autem et huiusmodi nos perficiunt secundum quandam inchoationem, et in futuro implebuntur...³⁰

Thus, far more than a knowledge of immortality and far more than even the most satisfactory metaphysics would have been absolutely necessary to the philosophers' *plenam notitiam* of ultimate felicity. As pagans without the faith that is the *sine qua non* of hope in the positive possibility of eternal life, they could not (*non potuerunt*) have had that full notice.

Dicendum quod fides absolute praecedit spem. Obiectum enim spei est bonum futurum arduum possibile haberi. Ad hoc ergo quod aliquis speret, requiritur quod obiectum spei proponatur ei ut possibile. Obiectum autem spei est uno modo beatitudo aeterna, et alio modo divinum auxilium. ... Et utrumque eorum proponitur nobis per fidem, per quam nobis innotescit quod ad vitam aeternam possumus pervenire, et quod ad hoc paratum est nobis divinum auxilium...³¹

Without such a *plenam notitiam* of ultimate happiness Aristotle would have had two fundamental options: (1) He could have considered the "life" of the separated soul in a condition which, on the premisses of his biological psychology, would very probably have seemed much less inviting than the imperfect happiness of this life — if not indeed utterly to be eschewed. (2) He could have concentrated his attention on the *human* happiness of this life — whether or not he deemed the soul immortal (prescinding from the problem). The latter alternative seems in any case to be closer to St. Thomas's interpretation of Aristotelean teaching on this point: